
 

 

 

 

Oggetto: Decisione a contrattare – Acquisizione del servizio ICANN (Internet Corporation for Assigned 

Names and Numbers)  relativo all’assegnazione degli indirizzi IP e di gestione del sistema dei nomi a dominio 

di primo livello (Top-Level Domain), sia generici (gTLD) che geografici (ccTLD) e dei sistemi di root server 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, AI SENSI DELL’ART. 

76, COMMA 2, LETTERA B, PUNTO 2 (INFUNGIBILITÁ  

 

CIG A02093F62A  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR 

del 12 marzo 2019 Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca Prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 

in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 

19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 

n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 

n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 

n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 Prot. 0025034 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 

97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 



 

novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei contratti 

pubblici come modificate Regolamento Comm. UE 10/11/2021, n. 1952 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea del 11/11/2021), pari a € 5.382.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, 

e pari a € 215.000,00 per gli appalti pubblici di servizi e forniture aggiudicati da amministrazioni che non sono 

autorità governative centrali; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei 

contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 104 del 1/08/2023, ns prot. 

238720//2023 del 1/8/2023, con cui al Dott. Marco Conti è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. 

dell’Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1/08/2023 e 

fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Prot 0001325 del 09/01/2023 di nomina del Segretario Amministrativo 

Dott.ssa Irene Sannicandro;  

 

VISTO che l’Istituto di Informatica e Telematica riveste il ruolo di Registro del country code Top Level 

Domain it, ccTLD “it”, nel seguito “IIT-Registro”, sulla base di idonea delega rilasciatagli nel 1987 da 

IANA/ICANN, in accordo con quanto riportato nel sito di IANA/ICANN (http://www.iana.org - 

http://www.icann.org); 

 

VISTO che il Registrar è un fornitore di servizi al quale il Registrante affida la registrazione e il mantenimento 

dei nomi a dominio nel ccTLD “it”; egli svolge, nei limiti del Regolamento di assegnazione e gestione dei 

nomi a dominio sotto il ccTLD “it” sopra citato, le operazioni correlate alla registrazione e gestione del nome 

a dominio stesso; 

 

VISTO che l’attività di registrazione dei nomi a dominio è stata svolta dallo IIT-Registro, dal 1987 al 1997 a 

titolo gratuito, e dal 1 gennaio 1998 a titolo oneroso, attraverso contratti con i Provider/Maintainer ora 

Registrar, assicurando un livello di servizio tecnologico adeguato, nell’interesse pubblico generale; 

 

VISTO che i contratti precedentemente stipulati, così come l’attuale contratto IIT- Registro/Registrar, 

contengono l’obbligo per lo IIT di erogare l’attuale servizio allo stato dell’arte e che il partecipare ad 

associazioni internazionali, quali ICANN che ha la responsabilità dell’assegnazione degli indirizzi IP (Internet 

Protocol), degli identificatori di protocollo, dell’assegnazione dei nomi a dominio di primo livello (ccTLD e 

gTLD), della funzione di IANA, nonché della gestione del root server. ICANN ha la funzione di salvaguardare 

la stabilità operativa di Internet, di promuovere la competizione, di ampliare la rappresentanza delle comunità 

http://www.iana.org/


 

globali di Internet e di sviluppare una politica appropriata al suo intento tramite processi partecipati e 

consensuali; 

 

CONSIDERATO che ICANN è l’unico operatore al mondo in qrado di fornire il servizio di cui all’oggetto; 

 

 

DISPONE 

 

di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto per il periodo 2023-2024 

 

L’attività si svolge nell’ambito del seguente progetto “Registrazione e gestione dei nomi a dominio sotto il 

ccTLD.it” e la spesa graverà sull’esercizio 2021 del GAE P0000004 Registrazione e gestione nomi a dominio, 

Voce del piano dei conti 13085 Altre prestazioni professionali e specialistiche 

 

1. Le clausole essenziali del contratto saranno: 

 

 

b. durata:12 mesi dal 01/07/2023 – 30/06/2024 

luogo di svolgimento: i contatti sono tenuti di persona, per mezzo di rappresentanti del Registro nei 

luoghi in cui ICANN si riunisce, nel corso di vari meeting tecnici, legali e amministrativi ed anche on 

line e in tutti i luoghi, modi e forme che si presentano come necessari. 

 

c. importo: US$ 100.000,00 pari a € 95.000,00 oltre iva  

 

d. modalità di pagamento: tramite bonifico bancario dietro emissione di regolare fattura; 

 

2. Il responsabile dell’attività di registrazione e gestione dei nomi a dominio sotto il ccTLD.it è il Dott. Marco 

Conti. 

 

 

 

                                                                               

              


		2023-10-23T19:16:41+0200
	Marco Conti




